
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 729 

Del  26/07/2021

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 244 del 21 luglio 2021

OGGETTO: Servizio  di  scambio  sul  posto  per  gli  impianti  fotovoltaici  delle  scuole  di  Via 
Brunenghi, Via Calvisio e palestra Rivetti. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che su alcuni immobili del patrimonio comunale sono presenti impianti 
fotovoltaici per la produzione di energia elettrica;

CHE che tre  di  questi  impianti  aderiscono alla  convenzione con il  Gestore  dei 
Servizi Energetici (GSE) con la modalità “scambio sul posto”;

CHE che sono attualmente attive con il GSE n. 3 convenzioni:
• SSP 0044682  -  impianto  fotovoltaico  posto  sulla  copertura  della  scuola  di  Via 

Brunenghi;
• SSP 00428910  - impianto fotovoltaico posto sulla copertura della scuola materna 

di Calvisio;
• SSP  00768519 – impianto fotovoltaico posto sulla copertura della palestra Rivetti;

PRESO ATTO che in forza della Del. ARG/elt 74/08 – art. 6.1 lett. c  per quanto 
concerne la regolazione economica del servizio di scambio sul posto si applica all’utente 
dello scambio contributo per la copertura dei costi amministrativi pari a 30 euro/anno per 
ogni impianto di potenza superiore a 3 kW ed inferiore a 20 kW;

CONSIDERATO che gli impianti di cui sopra hanno una potenza compresa tra i 3 
kW ed inferiore a 20 kW;

PRESO ATTO che occorre impegnare la somma di € 30,00 oltre IVA (22%) per 
ciascun  impianto  così  per  complessivi  €  109,80  al  fine  di  poter  ottemperare  alle 
disposizioni di cui alla delibera di cui sopra;

VISTI gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e rilevato che la spesa di cui al presente atto 
non è assoggettata a codifica CIG;

PRESO ATTO che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
• l'art. 183 comma 7 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A 

1. Di impegnare in favore del Gestore dei Servizi Energetici (Codice Fiscale e Partita 
IVA: 05754381001) la somma di € 30,00 oltre IVA 22% per la copertura dei costi 
amministrativi del servizio di scambio sul posto per ciascuno degli impianti:
• SSP 0044682 - impianto fotovoltaico posto sulla copertura della scuola di Via 

Brunenghi;
• SSP  00428910  -  impianto  fotovoltaico  posto  sulla  copertura  della  scuola 

materna di Calvisio;
• SSP  00768519  –  impianto  fotovoltaico  posto  sulla  copertura  della  palestra 

Rivetti;
così per € 90,00 oltre IVA 22%, così per complessivi € 109,80.

2. Di dare atto che la somma di complessivi € 109,80 trova copertura alla Codifica 
01.06-1.03.02.16-999  Capitolo  2101  del  Bilancio  di  previsione  2021/2023  - 
esercizio 2021 esigibile nello stesso.

3. Di dare inoltre atto che:
• ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L. 78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 

267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


